ESPECIALIZADA NA ELABORAÇÃO DAS PEÇAS TÉCNICAS E GRÁFICAS NECESSÁRIAS E INDISPENSÁVEIS À EXECUÇÃO DE OBRAS PÚBLICAS COM TIPOLOGIA
E COMPLEXIDADES VARIADAS E OUTRAS ATIVIDADES CORRELATAS, POR UNIDADES DE MEDIDAS (M, M², M³, KVA), PROCESSO ADMINISTRATIVOS Nº
2022/29541/SECULT". Desta forma originou o contrato nº 060/2023/SSP, totalizando o valor de R$ 5.045.977,15 (cinco milhões, quarenta e cinco mil,
novecentos e setenta e sete reais e quinze centavos) para a elaboração dos projetos de todos os blocos do COMPLEXO ESTADUAL DA POLÍCIA CIVIL. O
prazo estimado para a execução da primeira é de 12 meses e o contrato foi assinado em 07/07/2023, podendo ser prorrogado por mais 12 (doze)

[...]

Após conclusão dos projetos de arquitetura, pavimentação e todos os projetos complementares, memorial descritivo, cronograma físico financeiro, planilha
orçamentária e demais peças técnicas, estima-se que para execução da obras descrita no Bloco 01, incluso mão de obra e materiais dos serviços dos serviços
elencados na planilha orçamentária, totaliza-se na ordem de R$ 20.190.923,52 (vinte milhões, cento e noventa mil, novecentos e vinte e três reais e cinquenta e
dois centavos). Sendo, distribuídos em ITEM 01 - Construção Civil com valor total de R$ 17.901.237,40 (Dezessete milhões, novecentos e um mil, duzentos e trinta e
sete reais e quarenta centavos) com BDI de 24,09% desonerado de melhor opção adotada, e ITEM 02 - Obra de pavimentação com valor total R$ 2.289.686,12 (Dois
Milhões, duzentos e oitenta e nove mil, seiscentos e oitenta e seis reais e doze centavos) com BDI  de 20,62% onerado de melhor opção adotado e BDI de 11,86%
para equipamentos e aquisição de materiais para obras de pavimentação e BDI reduzido de 18,11%   para obras de construção Civil. As tabelas 01 e 02 abaixo,
apresentam as planilhas orçamentárias resumo com as estimativas de custo de material e mão de obra, divididas pelo ITEM 01 e ITEM 02, respectivamente.